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1. Té pérgjithshme:
1.2 Hyrje:

Gjirokastra éshté e vendosur né fagen e Malit t&¢ Gjer&,n& shpatet verilindore t€ tij dhe né krahun e majté té
luginés s& lumit Drino.Gjirokastra pérbéhet nga gjasht€¢ njési administrative, &€ cilat jané
Antigoné,Cepo,Lazarat,Lunxhér,Odrie,Picar. Bashkia shtrihet né nj¢ sipérfage prej 469.25 km”,dhe ka 23 270
banoré (sipas Censusit 2023).

Bashkia e Gjirokastrés né programin e investimeve t& buxhetit pér vitin 2024 ka planifikuar financimin e
studimit dhe projektimit t& objektit “Rehabilitimi i segmenteve te ndryshme rrugore ” te ndodhur né fshatrat :

“Hundkuq”, Njésia Adminstrative Odrie.

e “Prongji”, Njésia Adminstrative Cepo.

e “Gjat”, Njésia Adminstrative Lunxheri.

e “Shtépéz”, Njésia Adminstrative Picar.

e  Rruga lidhése midis fshatrave Nokov-Mingul, Njésia Administrative Lunxhéri.
e “Plesat”, Njésia Adminstrative Cepo.

e “Valare”, Njésia Adminstrative Antigoné.

“Kodér”, Njésia Adminstrative Cepo.

e “Asim Zeneli”, Njésia Adminstrative Antigong.

Rikonstruksioni i segmenteve té caktuar ka pér géllim ofrimin me cilési,sipas standardeve bashkékohore t&
shérbimeve publike né t& gjithé territorin,shérbimit t& mbledhjes s&é mbetjeve urbane dhe pé&rmirésimin e
infrastrukturés rrugore né zong urbane.

e “HUNDEKUQ”,NJESIA ADMINSTRATIVE ODRIE
1) Pérshkrimi i gjendjes egzistuese:

Ky segment rrugor ne te cilen parashikohet nderhyrja eshte aks I réndésishém i lévizjes pér né fshatin
Hundékuq.Ajo ndodhet né njé zoné rurale dhe me atraksion turistik,duke lidhur fshatrat Andon Pogi -
Hundkuq.Ky segment rrugor ka terren te pjerrét. Rehabilitimi i tij synon né& rritjen e cilésisé sé rrugés,né
komunikimin mé t& miré t& mjeteve dhe t& banoréve té fshatrave.Segmenti i rrugés ge do t& ndérhyet &shté n¢
gjendje t& amortizuar me gjatési rrugore 500m x2.5m.
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2) Ortofoto-nderhyrja

Njé paraqitje e pérgjithshme e pozicionit gjeografik t& objektit “Rehabilitimi i segmeneteve te ndryshem
rrugor” jepet né vizatimin planimetrik me ortofoto si mé poshté:

3) Projekt zbatimi

Rruga qe do te rikostruktohet ka nje gjatési 500 m dhe gjerési 2.5m(siperfaqe 1250m?). Gjurma egzistuese ka
nevoje pér té krijuar niveletet e duhura né disa pjesé té vecanta t& rrugés.Si fillim do t& kemi prishje shtrese
cakelli 10cm me makineri(skarifikim) ku ka nevoje.Me pas do te jete shtrimi e ngjeshja e rruges me zhavor ne
nje trashesi t =10cm.Trashesia e betonit do te jete tmes=12cm me zgare hekuri (plegmat) 4mm.Gjithashtu.po ne
vazhdim te kesaj rruge do te shtrohet per bankina vetem me cakéll trashesi 20cm.Betonimet e rruges do te
ndahen me fuga temperature ne distance cdo 20-25m largesi.

Projekt-zbatimi i projektuar &shté né pérputhje me gjendjen aktuale dhe kérkesat e zonés pér urbanizimin e saj
dhe kthimin né kushte optimale jetese. Rruga &shté projektuar duke marré né konsideraté kryesisht parametrat
gjeometriké ekzistues t&é zonés né studim, si dhe kufizimeve t& tjera né zon& (objekte, shtylla, mure, etj).Sensi i
lévizjes éshté béré kryesisht me 1 sens Iévizje.
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e PRONGJI”,NJESI ADMINISTRATIVE CEPO,
1) Pérshkrimi i gjendjes egzistuese:

Ky segment rrugor ne te cilen parashikohet nderhyrja eshte aks I rendesishem i levizjes per ne fshatin
Prongji.Ajo ndodhet ne nje zone rurale dhe me atraksion turistik. Ky segment rrugor ka terren te
pjerret.Rehabilitimi i tij synon né rritjen ¢ cilésisé s¢ rrugés,né komunikimin mé t&€ miré t&¢ mjeteve dhe t&
banoréve té fshatrave.Segmenti i rrugés qe do te nderhyet eshte ne gjendje te amortizuarme gjatesi rrugore
710m x2.5m.

Gjendja ekzistuese e rrugés paragitet né fotot n& vijim:
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3) Projekt-zbatimi

Rruga ge do te rikostruktohet ka nje gjatesi 710 m dhe gjeresi 2.5m(siperfage 1775m?).Gjurma egzistuese ka
nevoje per te krijuar niveletet e duhura ne disa pjese te vecanta te rruges.Si fillim do te kemi prishje shtrese
cakelli 10cm me makineri(skarifikim) ku ka nevoje.Me pas do te jete shtrimi e ngjeshja e rruges me zhavor ne
nje trashesi t =10cm.Trashesia e betonit do te jete tmes=12cm me zgare hekuri (plegmat) 4mm.Gjithashtu.po ne
vazhdim te kesaj rruge do te shtrohet per bankina vetem me ¢akéll trashesi 20cm.Betonimet e rruges do te
ndahen me fuga temperature ne distance cdo 20-25m largesi.

Seksioni I-1 (pa banking)

Seksioni 2-2 (me banking)
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2) Ortofoto-nderhyrja

Njé paraqitje e pérgjithshme e pozicionit gjeografik té objektit “Rehabilitimi i segmeneteve te ndryshem
rrugor” jepet né vizatimin planimetrik me ortofoto si mé poshté:

Projekt-zbatimi i projektuar éshté né pérputhje me gjendjen aktuale dhe kérkesat e zonés pér urbanizimin e saj
dhe kthimin né kushte optimale jetese.
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Seksioni 2-2 (me banking)

o “SHTEPEZ”,NJISIA ADMINISTRATIVE PICAR,
1) Pérshkrimi i gjendjes egzistuese:

Ky segment rrugor ne te cilen parashikohet nderhyrja eshte aks I rendesishem i levizjes per ne fshatin
Shtepez.Ajo ndodhet ne nje zone rurale dhe me atraksion turistik.Ky segment rrugor ka terren te
pjerret.Rehabilitimi i tij synon né rritjen e cilésisé sé rrugés,né komunikimin mé t&¢ miré t€ mjeteve dhe t&
banoréve té fshatrave.Segmenti i rrugés ge do te nderhyet eshte ne gjendje te amortizuar me gjatesi rrugore
390m x2.5m.

Gjendja ekzistuese e rrugés paragqitet né fotot né vijim:
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3) Projekt-zbatim

Rruga ge do te rikostruktohet ka nje gjatesi 390 m dhe gjeresi 2.5m(siperfaqe 975m?).Gjurma egzistuese ka
nevoje per te krijuar niveletet e duhura ne disa pjese te vecanta te rruges.Si fillim do te kemi prishje shtrese
cakelli 10cm me makineri(skarifikim) ku ka nevoje . Me pas do te jete shtrimi e ngjeshja e rruges me zhavor ne
nje trashesi t =10cm. Trashesia e betonit do te jete tmes=12cm me zgare hekuri (plegmat) 4mm.Gjithashtu,po ne
vazhdim te kesaj rruge do te shtrohet per bankina vetem me cakéll trashesi 20cm.Betonimet e rruges do te
ndahen me fuga temperature ne distance cdo 20-25m largesi.
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2) Ortofoto-nderhyrja

Njé paraqitje e pérgjithshme e pozicionit gjeografik t& objektit “Rehabilitimi i segmeneteve te ndryshem
rrugor” jepet né vizatimin planimetrik me ortofoto si mé poshté:Projekt-zbatimi i projektuar éshté né pérputhje
me gjendjen aktuale dhe kérkesat e zonés pér urbanizimin e saj dhe kthimin n& kushte optimale jetese.
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Seksioni 2-2 (me banking):
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e “PLESAT”,NJESIA ADMINISTRATIVE CEPO

1) Pérshkrimii gjendjes egzistuese:

Ky segment rrugor ne te cilen parashikohet nderhyrja eshte aks I rendesishem i lévzjes pér n& fshatin
Plesat.Ajo ndodhet né njé zoné té populluar rurale dhe me atraksion turistik.Ky segment rrugor ka terren
tepér t& pjerrét. Rehabilitimi i tij synon né rritjen e cilésis€ s€ rrugés,né komunikimin mé té miré t&¢ mjeteve dhe
t& banoréve té fshatrave. Segmenti i rrugés qe do té ndérhyet &shté né gjendje t& amortizuar me gjatési rrugore
1000m x 3-3.5m.

Gjendja ekzistuese e rrugés paragitet né fotot né vijim:
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2) Ortofoto-ndérhyrja

Njé paraqitje e pérgjithshme e pozicionit gjeografik t& objektit “Rehabilitimi i segmeneteve te ndryshem
rrugor”,jepet né vizatimin planimetrik me ortofoto si mé poshté:Projekt-zbatimi i projektuar éshté né pérputhje
me gjendjen aktuale dhe kérkesat e zonés pér urbanizimin e saj dhe kthimin né kushte optimale jetese.

3) Projekt-zbatim

Rruga qé do té rikostruktohet ka nje gjatési 1000 m dhe gjeresi 3-3.5m ( siperfage 3500 m®) . Gjurma egzistuese
ka nevojé pér té krijuar niveletet e duhura né disa pjesé t& veganta t& rrugés.Si fillim do t& kemi prishje shtrese
cakelli 10 cm me makineri (skarifikim) ku ka nevojé . Me pas do te jeté shtrimi e ngjeshja e rruges me zhavor
ne nje trashesi t =10cm.Trashesia e betonit do te jete tmes=12cm me zgare hekuri (plegmat) 4mm.Gjithashtu,po
ne vazhdim te kesaj rruge do te shtrohet per bankina vetem me ¢akéll trashési 20cm. Betonimet e rrugés do te
ndahen me fuga temperature né distancé ¢do 20-25m largési.
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e “VALARE”NJESIA ADMINISTRATIVE ANTIGONE,

1) Pérshkrimi i gjendjes egzistuese:

Ky segment rrugor ne te cilen parashikohet nderhyrja eshte aks i rendesishem i levzjes per ne fshatin
Valare.Ajo ndodhet ne nje zone te populluar rurale dhe me atraksion turistik.Ky segment rrugor ka
terren te rrafshet. Rehabilitimi i tij synon né rritjen e cilésisé sé rrugés,né komunikimin mé t€ miré t€ mjeteve
dhe t& banoréve té fshatrave. Segmenti i rrugés qe do te nderhyet eshte ne gjendje te amortizuar. Segmenti

i rrugés qe do te nderhyet eshte ne gjendje te amortizuarme gjatesi rrugore 410m x2.5m.
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2) Ortofoto-nderhyrja

Njé paragitje e pérgjithshme e pozicionit gjeografik té€ objektit “Rehabilitimi i segmeneteve te ndryshem
rrugor” jepet né vizatimin planimetrik me ortofoto si mé poshté:

Projekt-zbatimi i projektuar éshté né pérputhje me gjendjen aktuale dhe kérkesat e zonés pér urbanizimin e saj
dhe kthimin né kushte optimale jetese.
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e “KODER”,NJESIA ADMINISTRATIVE CEPO.

1) Pérshkrimi i gjendjes egzistuese:

Ky segment rrugor ne te cilen parashikohet nderhyrja eshte aks I rendesishem 1 levzjes per ne fshatin
Koder,ku lidh rrugen kryesore me fshatin .Ajo ndodhet ne nje zone te populluar rurale dhe me atraksion
turistik.Ky segment rrugor ka terren te pjerret.Rehabilitimi i tij synon né rritjen e cilésisé sé rrugés.né
komunikimin mé té miré t&¢ mjeteve dhe té banoréve té fshatrave. Segmenti i rrugés ge do te nderhyet eshte
ne gjendje te amortizuar.Segmenti i rrugés qe do te nderhyet eshte ne gjendje te amortizuarme gjatesi rrugore
250m x2.5m.

Gjendja ekzistuese e rrugés paraqitet né fotot né vijim:
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3) Projekt-zbatim

Rruga qe do te rikostruktohet ka nje gjatesi 250 m dhe gjeresi 2.5m(siperfaqe 625m”).Gjurma egzistuese ka
nevoje per te krijuar niveletet e duhura ne disa pjese te vecanta te rruges.Si fillim do te kemi prishje shtrese
cakelli 10cm me makineri(skarifikim) ku ka nevoje . Me pas do te jete shtrimi e ngjeshja e rruges me zhavor ne
nje trashesi t =10cm.Trashesia e betonit do te jete tmes=12cm me zgare hekuri (plegmat) 4mm.Gjithashtu,po ne
vazhdim te kesaj rruge do te shtrohet per bankina vetem me cakéll trashé&si 20cm.Betonimet e rrugés do té
ndahen me fuga temperature né distance ¢do 20-25m largési.

Seksioni 1-1 (pa banking):
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Seksioni 2-2 (me banking):
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Ortofoto-nderhyrja

Njé paraqitje e pérgjithshme e pozicionit gjeografik t& objektit “Rehabilitimi i segmeneteve te ndryshem
rrugor” jepet né vizatimin planimetrik me ortofoto si mé poshté:Projekt-zbatimi i projektuar éshté né pérputhje
me gjendjen aktuale dhe kérkesat e zonés pér urbanizimin e saj dhe kthimin né kushte optimale jetese.

Projekt-zbatim

Rruga qe do te rikostruktohet ka nje gjatesi 200 m dhe gjeresi 3m(siperfaqe 500m?).Gjurma egzistuese ka
nevoje per te krijuar niveletet e duhura ne disa pjese te vecanta te rruges.Si fillim do te kemi prishje shtrese
cakelli 10ecm me makineri(skarifikim) ku ka nevoje . Me pas do te jete shtrimi e ngjeshja e rruges me zhavor ne
nje trashesi t =10cm.Trashesia e betonit do te jete tmes=12cm me zgare hekuri (plegmat) 4mm.Gjithashtu,po ne
vazhdim te kesaj rruge do te shtrohet per bankina vetem me ¢akéll trashesi 20cm.Betonimet e rruges do te
ndahen me fuga temperature ne distance cdo 20-25m largesi.
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4- Pérfundime

Rikonstruksioni i kétij aksi rrugor €shté mjaft i réndésishém pér kéto arsye :

a) Pérmiréson kushtet e 1€vizjes sé automjeteve dhe kémbésoréve né kété aks

b) Disiplinon trafikun né& pérgjithési né kété segment

d) Implementimi i kétij projekti do t& japi njé efekt pozitiv financiar né komunitet

Projekti &shté hartuar nga Bashkia Gjirokaster nga inxhinieré dhe arkitekté specialisté t&¢ Drejtorisé sé
Urbanistikés né pérputhje me standartet pér projektimin e rrugéve dhe duke marré né konsideraté ¢do kérkesé

dhe propozim t€ banoréve té zonés.

Bashkéngjitur kétij relacioni teknik té projekt zbatimit do te jepen materialet grafike te projektit.
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